Namun, baik *al-Risalah*, buku-buku *ushul fiqh* karya madzhab *Mutakallimun*, maupun madzhab Hanafiyah memiliki kesamaan paradigma, yaitu paradigma tekstualisme. Paradigma ini berkembang selama kurang lebih lima abad, dari abad ke-2 H sampai abad ke-7 H. Sehingga, munculnya al-Syathibi (w. 790/1388) pada abad ke-8 H yang melahirkan paradigma *maqashid al-syari'ah* telah memberi cara berpikir baru bagi ilmu *ushul fiqh* selanjutnya. Lihat Muhyar Fanani, *Metode Studi Islam; Aplikasi Sosiologi Pengetahuan sebagai Cara Pandang*, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2010), hlm. 163.

yang universal secara terperinci untuk menarik sebuah konklusi hukum yang juga universal, lalu barulah hukum tersebut ditransformasikan atau disesuaikan dengan objek yang dipermasalahkan.

Istiqra' terbagi ke dalam dua jenis, yaitu: *Istiqra Tam* dan *Istiqra' Naqish*. Menurut Ibnu Sina (w. 428 H/1037 M), jika kesimpulan hukum didasarkan atas kesamaan karakteristik semua satuannya disebut *Istiqra' Tam* (induksi sempurna) dan jika didasarkan atas kesamaan karakteristik mayoritas satuannya disebut *Istiqra' Masyhur* atau *Istiqra' Naqish* (induksi tidak sempurna).¹⁷